
Contacto

Teléfono 928379900
Fax 928379814
Correo Electrónico compras@itccanarias.org

Dirección Postal

C/ Cebrián, 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 0252/2019
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-09-2019 a
las 14:12 horas.

Entidad Adjudicadora

Instituto Tecnológico de Canarias S.A.
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.itccanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro, ingeniería y puesta en marcha de un sistema de almacenamiento y
dispositivos de control distribuido para agregar el área de Biotecnología a la microrred inteligente de las
instalaciones del ITC en Pozo Izquierdo, en el marco del proyecto BIOSOST-EPI, cofinanciado en un 85%
por FEDER.

Valor estimado del contrato 220.900 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 235.258,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 220.900 EUR.

Clasificación CPV
31440000 - Baterías.
31121110 - Convertidores de potencia.
31170000 - Transformadores.
31200000 - Aparatos de distribución y control de electricidad.
31214500 - Cuadros eléctricos.
31434000 - Acumuladores de litio.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Observaciones: Salvo notificación expresa por el ITC de su ampliación o prórroga, el objeto del contrato tendrá los
plazos de ejecución establecidos en la cláusula 9 del PCAP.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

http://www.itccanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 219.133 EUR.
Precio de la oferta más alta 219.133 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación Programa Operativo FEDER Canarias 2014-2020.

Formalizado

Adjudicatario

Asea Brown Boveri, S.A.
NIF A08002883
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 219.133 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 233.376,65 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 026
Fecha de Formalización 05/09/2019

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 09/09/2019

Motivación de la Adjudicación

Motivación Se adjudica a la empresa licitadora ASEA BROWN BOVERI, S.A. la contratación denominada “Suministro,
ingeniería y puesta en marcha de un sistema de almacenamiento y dispositivos de control distribuido para agregar el área
de Biotecnología a la microrred inteligente de las instalaciones del ITC en Pozo Izquierdo, en el marco del proyecto
BIOSOST-EPI, cofinanciado en un 85% por FEDER”, expediente 0252/2019, por un importe total de 219.133,00€
(DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL CIENTRO TREINTA Y TRES EUROS CON CERO CÉNTIMOS), IGIC excluido, al
resultar su oferta la de mejor calidad-precio por aplicación de los criterios establecidos en el pliego de cláusulas
administrativas particulares de este procedimiento abierto.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 27/08/2019

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

2 Año(s)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto



Lugar

Las Palmas de Gran Canaria

Dirección Postal

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 26/07/2019 a las 09:30 horas

Lugar

Las Palmas de Gran Canaria

Dirección Postal

(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 31/07/2019 a las 00:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sede Social del ITC

Dirección Postal

Cebrián, 3
(35003) Las Palmas España

Apertura del sobre nº3 de criterios
cuantificables automáticamente (oferta
económica y plazo de garantía)

Apertura sobre oferta económica
Con la apertura de este sobre se va a proceder a la
evaluación de los criterios cuantificables
automáticamente que son, el de oferta económica y el
del plazo de garantía.

Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/07/2019 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/07/2019 a las 23:59
Observaciones: Los licitadores deberán preparar y presentar sus ofertas dentro del plazo indicado en el anuncio de
licitación, a través de los servicios de licitación electrónica de la PLACSP. No se admitirán ofertas por otra vía. En caso
de problemas para acceder a la plataforma, deberán remitir sus incidencias a licitacionE@hacienda.gob.es. La fecha del
fin del plazo de presentación de ofertas tiene hora límite PENINSULAR (UTC+1)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La asistencia se limitará a los miembros convocados de la Mesa de Contratación. Se
prescinde de acto público de conformidad con el artículo 157.4 de la LCSP al tramitarse por medios electrónicos.

Otros eventos



Lugar

Las Palmas de Gran Canaria

Dirección Postal

(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 26/07/2019 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

(35003) Las Palmas de Gran Canaria EspañaApertura de criterios de juicio de valor

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio 4. Oferta económica.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Proporción inversa con la mejor oferta de acuerdo con la siguiente fórmula: P=Expresión de evaluación 

(Pmax*mo)/O, donde “P” es la puntuación, “Pmax” es la puntuación máxima del presente criterio, “mo” es la mejor
oferta, entendida esta como el precio total (en euros), IGIC excluido, de la oferta económica de importe más reducido,
y “O” es el precio total de la oferta que se valora (en euros), IGIC excluido.

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Criterio 5. Plazo de garantía.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Se valorará de forma proporcional a partir del mínimo establecido en la cláusula 10 paraExpresión de evaluación 

cada componente. Si se oferta el mínimo la puntuación será de 0 puntos. Si se oferta 5 años o más, la puntuación será
de 5 puntos en cada apartado. En caso de que la garantía, en un periodo determinado, solo cubra un porcentaje
específico del coste del equipo, se aplicará ese mismo porcentaje a la puntuación de dicho periodo. 5.1. Garantía
ofertada para las baterías (de 0 a 5 puntos): Si se oferta 2 años se obtendrá 0 puntos. A partir del segundo año, cada
año adicional de garantía se puntuará con 1,67 puntos hasta un máximo de 5 puntos. 5.2. Garantía ofertada para
inversores, controladores y resto de componentes (de 0 a 5 puntos): Si se oferta 1 año se obtendrá 0 puntos. A partir
del primer año, cada año adicional de garantía se puntuará 1,25 puntos, hasta un máximo de 5 puntos. Se deberá
expresar el período de garantía ofertado en años completos. No se valorarán fracciones de un año.

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterio 1. Modo fuente corriente. 12.1.1. Funcionamiento en Fuente de Corriente.
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1. Modo fuente corriente. 12.1.2. Tiempo de respuesta en modo fuente de corriente.
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterio 2. Capacidad de ampliación en potencia del sistema de almacenamiento
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 3. Control y comunicaciones. 3.1. Comunicación de diferentes fabricantes.
: 4Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio 3. Control y comunicaciones. 3.2. Capacidad de control de potencia en el PCC.
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio 3. Control y comunicaciones. 3.3. Control de varios inversores simultáneamente.
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tG0yQHKf8twSugs tABGr5A%3D%3D

ID 0000004397802 |  2019-969675 | Thu, 05 Sep 2019 14:12:22:707 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
16971854027391635702860610244699633092 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tG0yQHKf8twSugstABGr5A%3D%3D

